
Nº 22, quarta-feira, 31 de janeiro de 201840 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018013100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CÁCERES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 UASG 158334

Processo: 23191038570201724. PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ Con-
tratado: 36909349000198. Contratado : TMF COMERCIO SERVI-
COS E -REPRESENTACOES EIRELI. Objeto: Prestação de serviços
de engenharia para manutenção predial no IFMT Campus Cáceres.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018.
Valor Total: R$288.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800238. Data
de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 30/01/2018) 158334-26414-2017NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 001/2018 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS) e IZABELLI DOS SANTOS RIBEIRO, que tem por
objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração
correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais - Campus Corumbá - Vigência:
16/01/2018 a 06/07/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 158132

Processo: 23347015796201655. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ
Contratado: 20348723000193. Contratado : CONSTRUTORA UR-
BRASILIA EIRELI - ME.Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para execução de obra de cobertura da área de convivência
entre os blocos A,B,C e D do Campus campo Grande- MS. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/12/2017 a 01/12/2018.
Valor Total: R$333.223,94. Fonte: 108000000 - 2017NE800306. Data
de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 30/01/2018) 158132-26415-2017NE800006

CAMPUS NAVIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 UASG 155849

Processo: 23347010187201791 . Objeto: Contratação de serviço de
gerenciamento de abastecimento de veículos oficiais. Total de Itens
Licitados: 00033. Edital: 31/01/2018 de 08h00 às 11h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Hilda, Nº 203 Boa Vista - NAVIRAI - MS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155849-05-2-2018. En-
trega das Propostas: a partir de 31/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/02/2018 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MATHEUS BORNELLI DE CASTRO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/01/2018) 155849-26415-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158122

Número do Contrato: 5/2014. Processo: 2320800012/2014DV. PRE-
GÃO SRP Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar o Contrato a
partir de 23/01/2018 até 22/01/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e seus alterações posteriores e demais normas aplicáves à matéria.
Vigência: 23/01/2018 a 22/01/2019. Data de Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 30/01/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158122

Número do Contrato: 34/2017. Processo: 23713000023201730. PRE-
GÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Supressão de 01 posto de Mo-
torista (Carteira D). Tal alteração acarretará uma diminuição de R$
58.899,84 no valor global do Contrato.Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 10520/02 com suas alterações posteriores e demais
normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R$58.899,84. Fonte:
112000000 - 2017NE801120. Data de Assinatura: 07/08/2017.

(SICON - 30/01/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 158122

Número do Contrato: 170/2014. Processo: 23208004852014DV. PRE-
GÃO SISPP Nº 94/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
17282880000139. Contratado : FLABEL LTDA - EPP -.Objeto: Pror-
rogação do contrato nº 170/2014 à partir de 25/02/2018 até
24/08/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vi-
gência: 25/02/2018 a 24/08/2018. Valor Total: R$11.160,00. Fonte:
112000000 - 2017NE802710. Data de Assinatura: 29/01/2018.

(SICON - 30/01/2018) 158122-26409-2018NE800027

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no DOU
de 16/11/2017, Seção 3, Pág. 54. Onde se lê: Valor R$ 31.532,16
Leia-se: Valor R$ 13.839,11.

(SICON - 30/01/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS CONGONHAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 001/2018. Professora Substituta. Edital de Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 07/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-
04. Contratada: Simone Ferreira da Silva. CPF: 090.716.196-05. Ob-
jeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Con-
gonhas. Remuneração Mensal: R$ 3.701,41 (três mil setecentos e um
reais e quarenta e um centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/07/2018. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral Substituto - Con-
tratante; Simone Ferreira da Silva - Professora Substituta - Con-
tratada. Data da assinatura: 22/01/2018.

Espécie: Contrato nº 003/2018. Professor Substituto. Edital de Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 09/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-
04. Contratado: José Pedro Dias Filho. CPF: 469.797.196-53. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Congonhas.
Remuneração Mensal: R$ 4.795,93 (quatro mil setecentos e noventa e
cinco reais e noventa e três centavos). Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/07/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral Subs-
tituto - Contratante; José Pedro Dias Filho - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 22/01/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 32, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº
257 de 24 de março de 2017, publicada no DOU de 27 de março de
2017 e, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº 6944/2009
e ainda o que consta do Processo nº 23391.000034/2018-81, re-
solve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 13, de
11/01/2018, publicado no DOU de 12/01/2018, para o CAMPUS
ARAÇUAÍ:

Área de Atuação: Administração

Insc. Nome Nota Classif.
08 Fausto de Oliveira Monteiro 105,16 1º
09 Sabrina Rosa de Oliveira* 83,16 2º
04 André Marcos de Souza Nunes 83,16 3º
02 Geise Cardoso de Matos 78,33 4º

*Conforme o item 6.2 do Edital nº 13, de 11/01/2018, pu-
blicado no DOU de 12/01/2018.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

CAMPUS MONTES CLAROS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2015

Tornamos público o resultado do pregão SRP 12/2015, para
eventual e futura contratação de empresa para aquisição de equi-
pamentos de tecnologia da informação, cujos vencedores e valores
unitários foram os seguintes: CNPJ:04.567.265/0001-27 - SCOR-
PION INFORMATICA LTDA - ME, Item 40 - R$156,00;
CNPJ:04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA; Item 4 -

R$4.090,00; CNPJ:05.022.996/0001-50 - CREATIVE INFORMA-
TICA LTDA-EPP, item 32 - R$ 471,91, Item 42 - R$33,33;
CNPJ:07.729.214/0001-42 - GUAIBA TELECOM SISTEMAS E IN-
FORMACAO LTDA-EPP; Item 18 - R$98,15, Item 24 - R$265,00;

CNPJ:09.071.136/0001-67 - HORIZONTE COMERCIO DE ABRA-
SIVOS E COMPLEMENTOS LTDA-EPP; item 44 - R$ 6,93;
CNPJ:11.099.588/0001-07 - SOLARIS TELEINFORMATICA LT-
DA-EPP; Item 10 - R$14,00, Item 11 - R$13,00, Item 12 - R$8,98,
Item 28 - R$ 0,39, Item 34 - R$48,00; CNPJ:14.183.614/0001-60 -
SAFE-SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA-EPP, item 39 -
R$301,60; CNPJ:15.435.299/0001-84 - FOX COMERCIO E SER-
VICOS LTDA-ME; Item 19 - R$85,00; CNPJ: 16.909.800/0001-60 -
BT2M INFORMATICA LTDA-EPP; Item 20 - R$1.190,00, Item 21

- R$1.190,00, Item 22 - R$3.049,00, Item 23 - R$3.049,00;
CNPJ:18.806.093/0001-01 - EDERSON CUNHA DE SOUSA; Item
41 - R$40,50; CNPJ:21.128.750/0001-13 - LANCONEX TECNO-
LOGIA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO; Item 15 -
R$40,20, Item 27 - R$8,70, Item 29 - R$1,21, Item 30 - R$29,76;
Item 31 - R$17,20; Item 36 - R$12,20, Item 37 - R$7,49;
CNPJ:22.801.116/0001-62 - INFRACOMIX COMERCIO E SERVI-
COS DE INFORMATICA EIRELI; Item 16 - R$2.520,00, Item 17 -

R$2.520,00; CNPJ:27.296.488/0001-00 - KP DOS SANTOS IN-
FORMATICA-ME, Item 43 - R$7.618,00; CNPJ:89.237.911/0001-40
- GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA,
Item 6 - R$ 5.385,67. A validade da ata terá duração de 12 meses e
a publicação deste resultado equivale à publicação da Ata de Registro
de Preços.

FLÁVIA ALMEIDA DINIZ
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios

(SIDEC - 30/01/2018) 158437-26410-2018NE800004

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2017 - UASG 158440

Contrato: 08/2015. Nº Processo: 23395.000210/2015-00. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO. CNPJ Contratado: 33.000.118/0001-79. Contratado: TE-
LEMAR NORTE LESTE S/A. Objeto: Reajuste do valor do contrato
08/2015, conforme o Índice do Setor de Telecomunicações - IST -
Anatel,. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e cláusula 4.5 do referido
contrato original. Valor Total: R$ 1.051,19. Fonte: 112000000 -
2017NE800175. Data de Assinatura: 28/11/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 158440

Processo: 23395.000135/2016-50. CONVITE Nº 02/2016. Contratan-
te: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24473177000173. Contratado:
ISABELA CRISTINA SILVA MARIZ 14135031609. Objeto: Con-
cessão onerosa de uso do espaço físico destinado a implantação e
exploração de cantina/lanchonete. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 03/10/2016 a 02/10/2017. Valor Total: R$ 1.800,00. Data de
Assinatura: 03/10/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158440

Número do Contrato: 09/2016. Nº Processo: 23395.000135/2016-50.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24473177000173. Con-
tratado: ISABELA CRISTINA SILVA MARIZ 14135031609. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 09/2016 e repac-
tuação dos preços praticados no cardápio básico da lanchonete. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 03/10/2017 a 02/10/2018.
Data de Assinatura: 29/09/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158440

Número do Contrato: 09/2016. Nº Processo: 23395.000135/2016-50.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24473177000173. Con-
tratado: ISABELA CRISTINA SILVA MARIZ 14135031609. Ob-
jeto:Reajuste, com fundamento no artigo 37, XXI, da Constituição
Federal de 1988 e artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº. 8666, de
21 de junho de 1993, referente a concessão espaço físico destinado a
implantação e exploração da cantina/lanchonete, pertencente ao
IFNMG - Campus Pirapora. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor
Total: R$ 1.773,72. Data de Assinatura: 09/11/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

IFPA nº 006/2017. Processo: 23051.033109/2017-80. Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO PARÁ-IFPA, CNPJ: 10.763.998/0001-36 e CONCEDEN-
TE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLOGIA; CNPJ:
08.978.226/0001-73 Objeto: Cooperação Técnica e Financeira para
desenvolvimento do Projeto intitulado: "Fortalecimento das Cadeias
Produtivas da Biodiversidade no Município de Acará Vigência: 24
meses a partir da data de assinatura em 27/09/2017. Fundamento
Legal: Lei nº11.788/08.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções 01/2017-SETEC. Partes: SETEC,
IFPA,UFPA,UEPA,UFRA,UFOPA,UNIFESSPA, MPEG,EMBRA-
PA/CPATU,INSTITUTO EVANDRO CHAGAS,UNAMA e CESU-
PA. Objetivo: o presente instrumento tem por escopo a cooperação e

junio.rodrigues
Realce

junio.rodrigues
Realce

junio.rodrigues
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-31T00:18:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




